Дело № 1-207/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2017 года г. Карталы 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи О.Р. Весниной,

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Ахметова А.Р.,

защитника адвоката Сивкова Н.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ..., не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоила чужое имущество, вверенное ей, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работая в соответствии с приказом № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) «Центральный» – структурного подразделения Карталинского почтамта УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее Карталинский почтамт), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника ОПС «Центральный» 4 класса, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС, предоставлять почтовые услуги, услуги связи, не почтовые услуги, финансовые услуги, выполнять и документировать оформление кассовых операций, выполнять все необходимые требования по оказанию услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья, контролировать операции с денежными средствами и иным имуществом, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, проверять правильность применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществлять оприходование денежных средств в случае неверного взимания тарифа, проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств в случае неверного взимания тарифа, проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа, контролировать доставку печатной продукции до адресата, контролировать оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям, пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям, осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией, осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, осуществлять учет и контроль кассовых операций с использованием контрольно-кассовой техники, вести журнал учета движения наличных денежных средств, составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения, определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником, обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Центральный, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый корыстный умысел на хищение чужого имущества, похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» в лице начальника Карталинского почтамта денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 32782 рубля 63 копейки, причинив своими действиями ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 44 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Центральный по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, осуществляя свою деятельность как оператор на кассе, с использованием программы «Рапида – погашение кредитов», осуществила денежный перевод в сумме 3089 рублей 39 копеек в счет погашения полученного ей ранее кредита в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», при этом денежные средства в кассу ОПС Центральный не внесла, таким образом, присвоила денежные средства на указанную сумму, с целью сокрытия факта присвоения ею денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», внесла ложные сведения в сводно-денежный отчет, не указав поступление данного платежа, который предоставила в Карталинский почтамт. В результате своими преступными действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 3089 рублей 39 копеек.

Она же, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Центральный по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, осуществляя свою деятельность как оператор на кассе под именем оператора ФИО14, с использованием программы «Рапида – погашение кредитов», осуществила денежный перевод в сумме 5400 рублей 70 копеек в счет погашения кредита от имени ФИО15, при этом денежные средства в кассу ОПС Центральный не внесла, таким образом, присвоила денежные средства на указанную сумму, с целью сокрытия факта присвоения ею денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», внесла ложные сведения в сводно-денежный отчет, не указав поступление данного платежа, который предоставила в Карталинский почтамт. В результате своими преступными действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 5400 рублей 70 копеек.

Она же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, реализуя единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Центральный по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 24292 рубля 54 копейки, поступившие в кассу ОПС Центральный в качестве выручки за проданный и проведенный по кассе товар в сумме 3976 рублей 14 копеек и выручки за следующий, находившийся у нее в подотчете и реализованный ею товар и знаки почтовой оплаты, но не проведенный по кассе, а именно: 1 упаковка ватных палочек «Я самая» в стакане, в количестве 200 штук, стоимостью 52 рубля; 1 открытка «В день юбилея» стоимостью 40 рублей; 1 открытка «С рождеством Христовым!» стоимостью 25 рублей; 1 мини открытка пасхальная стоимостью 8 рублей; 1 детская игрушка грузовик «Медвежонок» стоимостью 186 рублей; 3 банки аджики домашней острой «Консерватория вкуса», весом 460 грамм, по цене 104 рубля за 1 банку, стоимостью 312 рублей; 4 упаковки бальзама-ополаскивателя «Балет с экстрактом череды» по цене 74 рубля за 1 упаковку, стоимостью 296 рублей; 1 упаковка «Баранка сахарная» весом 500 грамм, стоимостью 68 рублей; 2 штуки украшения «Благославление дома» по цене 75 рублей за 1 штуку, стоимостью 150 рублей; 1 упаковка бритвенных станков «БИК ФИО2 Леди 5 штук в упаковке» стоимостью 126 рублей; 1 упаковка вафлей «Горы Артека» весом 400 грамм, стоимостью 90 рублей; 3 банки «ФИО3 1 СОРТ» весом 525 грамм, по цене за 1 банку 158 рублей, стоимостью 474 рубля; 2 банки «ФИО3 1 СОРТ» весом 338 грамм, по цене за 1 банку 100 рублей, стоимостью 200 рублей; 3 банки «ФИО3 высший СОРТ ГОСТ» весом 325 грамм, по цене за 1 банку 105 рублей, стоимостью 315 рублей; 3 банки «Горошек зеленый Донская слобода» объемом 425 мл, по цене 58 рублей за 1 банку, стоимостью 174 рубля; 2 пачки чая листового черного «Гринфилд Голден» весом 100 грамм, по цене 90 рублей за 1 пачку, стоимостью 180 рублей; 1 банка кофе растворимого сублимированного «ФИО4 Гватемала Атитлан» весом 95 грамм, стоимостью 235 рублей; 5 упаковок кофе растворимого сублимированного «Жокей Триумф» весом 150 грамм, по цене 223 рубля за 1 упаковку, стоимостью 1115 рублей; 2 банки «Закуска кубанская Консерватория вкуса» весом 450 грамм, по цене 88 рублей за 1 банку, стоимостью 176 рублей; 5 упаковок «Зефир НЕВА Ванильный» весом 220 грамм, по цене 66 рублей за 1 упаковку, стоимостью 330 рублей; 2 упаковки «Зефир дыня со вкусом дыни» весом 310 грамм, по цене 86 рублей за 1 упаковку, стоимостью 172 рубля; 1 банка «Икра из кабачков История №» весом 450 грамм, стоимостью 58 рублей; 1 игрушка детская «Кентервильское приведение» стоимостью 66 рублей; 3 конверта «С «Кому-Куда 162х229» по цене 9 рублей 50 копеек за 1 конверт, стоимостью 28 рублей 50 копеек; 1 упаковка конфет «Азовская молочная» весом 300 грамм, стоимостью 80 рублей; 2 упаковки конфет «Дема Варенная сгущенка» весом 150 грамм, по цене 52 рубля за 1 упаковку, стоимостью 104 рубля; 2 упаковки конфет «Классическая коллекция Трюфель» весом 150 грамм, по цене 52 рубля за 1 упаковку, стоимостью 104 рубля; 4 упаковки конфет «Коровка молочная» весом 300 грамм, по цене 88 рублей за 1 упаковку, стоимостью 352 рубля; 1 упаковка конфет «Трюфель со вкусом шоколада Сладонеж» весом 500 грамм, стоимостью 250 рублей; 6 банок кукурузы «Донская слобода» объемом 425 мл, по цене 60 рублей, стоимостью 360 рублей; 1 банка «Лечо История №» объемом 720 мл, стоимостью 80 рублей; 3 упаковки «Мармелад Фруктово-ягодная смесь» весом 350 грамм, по цене 62 рубля за 1 упаковку, стоимостью 186 рублей; 5 пакетов «Напиток кофейный растворимый 3 в 1» весом по 12 грамм, по цене 8 рублей за 1 пакет, стоимостью 40 рублей; 2 ножниц детских, по цене 69 рублей за 1 штуку, стоимостью 138 рублей; 1 открытка «Поздравляем» стоимостью 40 рублей; 5 газет «Комсомольская правда – «Толстушка» по цене 32 рубля за 1 газету, стоимостью 160 рублей; 6 газет «Синегорье» по цене 25 рублей за 1 газету, стоимостью 150 рублей; 1 газета «МК-Урал» стоимостью 20 рублей; 1 газета «Аргументы и факты» стоимостью 30 рублей; 1 газета «Аргументы и факты. Здоровье» стоимостью 25 рублей; 6 бутылок масла подсолнечного «Донская слобода» объемом по 0,9 литра, по цене 93 рубля за 1 бутылку, стоимостью 558 рублей; 13 банок «Ветчина Классическая» весом по 325 грамм, по цене 132 рубля за 1 банку, стоимостью 1716 рублей; 10 пачек сигарет «Dakota Blue с фильтром» по цене 63 рубля за 1 пачку, стоимостью 630 рублей; 15 пачек сигарет «Sensation Easy Line» по цене 57 рублей за 1 пачку, стоимостью 855 рублей; 10 пачек сигарет «Style Romance» по цене 74 рубля за 1 пачку, стоимостью 740 рублей; 2 пачки сигарет «JOY» по цене 70 рублей за 1 пачку, стоимостью 140 рублей; 8 пачек сигарет «LF KS MENTOL» по цене 62 рубля за 1 пачку, стоимостью 496 рублей; 7 пачек сигарет «Вега с фильтром» по цене 67 рублей за 1 пачку, стоимостью 469 рублей; 17 пачек сигарет «Parker & Simpson Blue с фильтром» по цене 74 рубля за 1 пачку, стоимостью 1258 рублей; 14 пачек сигарет «Winchester RED» по цене 71 рубль за 1 пачку, стоимостью 994 рубля; 2 банки «Молоко сгущенное Варенное с сахаром 8,5 % Густияр» весом по 370 грамм, по цене 63 рубля за 1 банку, стоимостью 126 рублей; 2 банки «Молоко сгущенное с сахаром 8,5 % Густияр» весом по 380 грамм, по цене 74 рубля за 1 банку, стоимостью 148 рублей; 1 банка «Тефтели в томатном соусе «Фортуна» весом 325 грамм, стоимостью 70 рублей; 4 банки «Паштет Курганский острый» весом по 180 грамм, по цене 52 рубля за 1 банку, стоимостью 208 рублей; 3 банки «ФИО3 тушеная высший сорт ГОСТ Фортуна» весом по 325 грамм, по цене 103 рубля за 1 банку, стоимостью 309 рублей; 1 банка «ФИО3 1 СОРТ» весом 338 грамм, стоимостью 100 рублей; 1 упаковка «Конфеты Мама Женя» весом 220 грамм, стоимостью 333 рубля; 1 упаковка «Печенье Кременкульское», сахарное «К кофе с ароматом топленого молока» 300 граммов» на сумму 60 рублей; 1 упаковка «Печенье Кременкульское» в шоколадной глазури весом 250 грамм, стоимостью 87 рублей; 1 упаковка «Печенье Мини с сыром Кременкуль» весом 30 грамм, стоимостью 62 рубля; 1 упаковка «Конфеты Маскарад» весом 200 грамм, стоимостью 84 рубля; 1 упаковка «Конфеты Ромашка Сормовская» весом 245 грамм, стоимостью 85 рублей; 1 упаковка «Карамель леденцовая мини фруктим» весом 200 грамм, стоимостью 55 рублей; 2 упаковки «Печенье сдобное Чудная горка» весом по 255 грамм, по цене 69 рублей за 1 упаковку, стоимостью 138 рублей; 1 упаковка «Конфеты Азовская молочная» весом 300 грамм, стоимостью 80 рублей; 1 упаковка «Семена Лилия Экзотика» стоимостью 73 рубля; 1 упаковка «Семена Лилия Дименшн» стоимостью 73 рубля; 1 упаковка «Алатар» объемом 25 мл, стоимостью 59 рублей; 6 упаковок «Семена Морковь в гранулах в ассортименте» по цене 19 рублей за 1 упаковку, стоимостью 114 рублей; 1 пачка «Чай индийский черный мелкий «Теастан синий лист»» весом 250 грамм, стоимостью 180 рублей; 1 упаковка «Гладиолус ПАССОС» стоимостью 25 рублей; 1 упаковка «Гладиолус ТРЕЙДЕРХОРН» стоимостью 19 рублей; 3 упаковки «Гладиолус ФРИЗЕЛЕНД КОРАЛ ЛЭЙС» по цене 25 рублей за 1 упаковку, стоимостью 75 рублей; 1 упаковка «Гладиолус ГРИН СТАР» стоимостью 19 рублей; 1 упаковка «Гладиолус АРГЕНТИНА» стоимостью 19 рублей; 1 упаковка «Гладиолус ВИОЛЕТ КИНГ» стоимостью 19 рублей; 1 упаковка «Гель АКТИВИСТ» стоимостью 76 рублей 50 копеек; 1 рулон «Туалетная бумага LU LO с втулкой» стоимостью 9 рублей; 2 упаковки «Отбеливатель BRIO PERFEKT» весом по 400 грамм, по цене 51 рубль за 1 упаковку, стоимостью 102 рубля; 1 пара «Галоши САБО женские» размер 36-41, стоимостью 153 рубля; 1 журнал «Толстый кошелек. Вкуснятина. Собеседник» стоимостью 47 рублей; 1 упаковка «Печенье Кременкульское» весом 200 грамм, стоимостью 54 рубля; 1 упаковка «Семечки Просто вкусные» весом 230 грамм, стоимостью 41 рубль; 10 пачек сигарет «Sensation White Nights Gold» по цене 76 рублей за 1 пачку, стоимостью 760 рублей; 1 колода «Карты игральные 36 штук» стоимостью 23 рубля; 2 марки «250 лет со дня рождения ФИО5 (1887-1933)» по цене 9 рублей 20 копеек за 1 марку, стоимостью 18 рублей 40 копеек; 3 марки «Туризм на Черноморском побережье России. Сочи. Дендрарий» по цене 25 рублей за 1 марку, стоимостью 75 рублей; 20 марок «Кавалер ордена «ФИО6 Р. ФИО7» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 300 рублей; 2 марки «Кавалер ордена «Святого апостола Андрея Первозванного ФИО8.» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 30 рублей; 3 марки «Декоративно-прикладное искусство. Платки. Карабаново, платок, хлопок» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 45 рублей; 2 марки «Декоративно-прикладное искусство. Платки. Павловский Посад. Шаль, шерсть» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 30 рублей; 6 марок «Государственные награды РФ Орден Ушакова» по цене 25 рублей за 1 марку, стоимостью 150 рублей; 1 марка «150 лет Московскому зоопарку» стоимостью 40 рублей; 2 марки «Флора России. Иван-чай узколистный» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 30 рублей; 3 марки «Флора России. Цикорий обыкновенный» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 45 рублей; 2 марки «Флора России. Ромашка лекарственная» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 30 рублей; 1 марка «100 лет со дня рождения М.Л. Галая (1914-1998)» стоимостью 15 рублей; 6 марок «История Российского мундира. Дьяк Ямского приказа и почтарь» по цене 15 рублей за 1 марку, стоимостью 90 рублей; 1 почтовая карточка «Поздравляем» стоимостью 26 рублей; 1 почтовая карточка «С днем рождения» стоимостью 26 рублей; 1 почтовая карточка «Поздравляем» стоимостью 32 рубля; 2 почтовые карточки «С Новым годом! Зимняя деревня, петух с разноцветным хвостом» по цене 26 рублей за 1 карточку, стоимостью 52 рубля; 1 марка «История Российского мундира» стоимостью 120 рублей; 17 маркированных конвертов с литером А по цене 25 рублей за 1 конверт, стоимостью 425 рублей; при этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства за реализованный ею товар в кассу ОПС Центральный должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации указанного товара не вносила и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла, а присвоенными денежными средствами в общей сумме 24292 рубля 54 копейки в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. В результате своими преступными действиями причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 32782 рубля 63 копейки.

По окончании предварительного следствия ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании.

Защитник адвокат Сивков Н.А. ходатайство подзащитной поддержал.

О согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства заявил государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО19

Суд установил, что подсудимая ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы, представитель потерпевшего ФИО19 и государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ей преступления, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Обсуждая подсудимой ФИО1 наказание, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает явку с повинной в виде дачи объяснений до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.12-15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая виновность свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение после совершения преступления, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы - удовлетворительно, тяжких последствий в результате совершения ею преступления не наступило, суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на один год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: доверенность №/ОПиВ от 17.02.2017г.; приказ № от 14.11.2016г.; акт проверки кассы от 14.11.2016г.; приказ № от 11.05.2017г.; акт проверки от 11.05.2017г.; список ЗПО по недостаче от 11.05.2017г.; список недостачи ТМЦ от 11.05.2017г.; акт ведомственного расследования от 12.05.2017г.; трудовой договор №; договор № мо; приказ о приеме на работу № к/пр; должностную инструкцию №от 31.08.2016г.; справки о доходах; кассовые чеки, бланки почтового перевода и бланки перевода к нему, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Веснина О.Р.